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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 
 
  

I brev af 24. november 2023 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 66 

 

Hvad vil ministeren gøre for at imødegå de fyringsrunder, der er varslet på samtli-

ge af landets professionshøjskoler, og hvordan vil ministeren sikre, at nedskærin-

gerne ikke medfører langvarige konsekvenser for uddannelsesinstitutionerne, 

herunder ift. kvaliteten af uddannelserne? Der henvises til artiklen ”Alle professi-

onshøjskoler ramt af fyringsrunder: ”Det er jo næsten ubærligt””, bragt på 

www.a4medier.dk den 10. november 2023. 

Svar 

 

Det er en vigtig prioritet for regeringen, at flere skal finde professionsbachelorud-

dannelserne på velfærdsområdet attraktive, så vi understøtter, at der fremover 

uddannes tilstrækkeligt med kvalificerede medarbejdere til velfærdsfagene. Rege-

ringen har derfor allerede taget en række initiativer til at sikre udbuddet af uddan-

nelser på professionshøjskoler i hele landet. 

 

Regeringen har sammen med aftalekredsen videreført den politiske aftale om 

Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark, der blev indgået af et 

flertal af Folketingets partier i 2021. Med aftalen fordobles det decentrale grundtil-

skud til uddannelsessteder uden for de fire store byer og uden for hovedcampus 

fra 2 mio. kr. til 4 mio. kr. Der er herudover indført et decentralt grundtilskud til 

uddannelsesfilialer på 2 mio. kr. Fordoblingen af det decentrale grundtilskud samt 

indførelsen af decentralt grundtilskud til uddannelsesfilialer trådte i kraft i 2023. 

Med aftalen er taxametertaksten til uddannelser uden for de største byer desuden 

hævet med 5 pct. i 2023 og 2024, 6 pct. i 2025 og 2026 og 7 pct. fra 2027 og frem.  

 

Med 2. tillæg til den politiske aftale om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i 

hele Danmark fra maj 2023 er der desuden afsat 30 mio. kr. til at understøtte sær-

lige rekrutteringsprojekter som f.eks. brobygningsforløb på alle landets professi-

onshøjskoler.  

 

Regeringen har endvidere afsat 47 mio. kr. på finansloven for 2024 til at under-

støtte kvaliteten af pædagoguddannelsen i det kommende år. Ekstrabevillingen 

stod til at udløbe ved udgangen af 2023. 
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Derudover har regeringen sammen med partierne bag Aftale om rammerne for en 

reform af universitetsuddannelserne i Danmark besluttet at prioritere 200 mio. kr. 

fra 2025 stigende til 300 mio. kr. årligt i 2030 og frem til de professionsrettede 

uddannelser på velfærdsområdet. 

 

Regeringen er således klar til at investere i de professionsrettede uddannelser på 

velfærdsområdet. Udfordringerne med faldende søgning kan imidlertid ikke alene 

løses ved at tilføre flere penge. Det handler grundlæggende om at gøre de profes-

sionsrettede velfærdsfag mere attraktive. Derfor vil regeringen i 2024 fremlægge 

en større reform af de professionsrettede uddannelser med henblik på, at flere i 

fremtiden får interesse for – og søger mod – uddannelserne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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